

# UNIA METROPOLII POLSKICH



Biuro Rady i Zarządu Fundacji: Pałac Kultury i Nauki, p.1801, skr.p. 43, Pl. Defilad 1  
00-901 Warszawa tel. 22-656-76-16, fax 22-656-60-18, e-mail: kw@metropolis.pl  
Prezes Zarządu: ul. Nowe Ogrody 8/12, 80-803 Gdańsk, tel. 58-323-63-92, fax 58-302-01-34  
Sekretarz Zarządu: ul. Młyńska 4, 40-098 Katowice, tel. 32-259-33-61, fax 32-253-71-43

**CZŁONEK ŚWIATOWEGO STOWARZYSZENIA WIELKICH METROPOLII „METROPOLIS“**

18 czerwca 2010 r.

## Stanowisko Unii Metropolii Polskich w sprawie Katowickiego (Górnośląskiego) Powiatu Metropolitalnego

Unia Metropolii Polskich w pełni popiera inicjatywę ustawodawczą śląskich parlamentarzystów krajowych i europejskich, zmierzającą do ustanowienia Katowickiego (Górnośląskiego) Powiatu Metropolitalnego. Ten pilotaż będzie z dużym zainteresowaniem obserwowany przez miasta i gminy z innych obszarów metropolitalnych.

Śląska inicjatywa zmierza do zrealizowania tego, co prezydenci dwunastu Miast Unii Metropolii Polskich zawarli w Deklaracji w sprawie roli metropolii jako regionów innowacji i wiedzy, przyjętej 7 kwietnia 2009 r. we Wrocławiu. Pisaliśmy wówczas m.in.: „Chcemy, z całą mocą, wynikającą z dwudziestoletniego doświadczenia samorządów miast metropolitalnych, stwierdzić że podstawową barierą rozwoju polskich metropolii jest brak jednolitych, silnych władz publicznych obszarów metropolitalnych. Władze te powinny być partnerem instytucji i środowisk naukowych i badawczych - z jednej strony - a przedsiębiorców i kapitału - z drugiej strony. (...) Oznacza to konieczność utworzenia jednostek samorządu terytorialnego, które zastąpią powiaty wchodzące w skład obszaru metropolitalnego, a których organy będą obdarzone mandatem demokratycznym. Jednostki te muszą wykonywać zadania o charakterze regionalnym - w dziedzinie planowania strategicznego, przestrzennego, środowiskowego i transportowego - oraz sieciowe zadania powiatowe.”

Inicjatywa śląskich parlamentarzystów odpowiada najlepszym rozwiązaniom zagranicznym (Stuttgart, Hanower itd.). Od współpracy na poziomie komunalnym, która w konurbacji katowickiej w takich dziedzinach jak transport publiczny czy gospodarka wodno-ściekowa ma wieloletnią tradycję, przechodzi się na wyższy, regionalny poziom - aby lepiej odpowiedzieć na wyzwania światowej konkurencji, która współcześnie rozgrywa się przede wszystkim między metropoliami, w sferze gospodarki opartej na wiedzy. Muszą zatem powstawać nowe, tak zorientowane publiczne władze metropolitalne.

W polskich warunkach Katowicki (Górnośląski) Powiat Metropolitalny będzie pierwszą konsolidacją miast na prawach powiatu w całym obszarze funkcjonalnym.

Popierając ten projekt, Unia Metropolii Polskich gotowa jest zarazem wspierać go swym tworzonym od dwudziestu lat dorobkiem studialnym, porównawczym i koncepcyjnym na temat złożonych kwestii metropolitalnych.

Prezes Zarządu  
Fundacji Unia Metropolii Polskich

Paweł Adamowicz  
Prezydent Miasta Gdańska

Przewodnicząca Rady Fundacji  
Unia Metropolii Polskich

Hanna Gronkiewicz-Waltz  
Prezydent M.St. Warszawy